KW ESTYE TEOLOGICZNE.

C zy chory, który  przed czasem wielkanocnym p r z y ją ł  W ia tyk
jest zobowiązany jak najprędzej przyjąć Komunią św. w czasie wielka
nocnym, jeśli przewidzieć można, że umrze przed upływem czasu wiel
kanocnego?

O d p. W przypadku tym zachodzi podwójne przykazanie: przy
jęcia Komunii w niebezpieczeństwie życia (przyk. boskie), i przykazanie 
kościelne komunikowania w czasie wielkanocnym. Chory uczynił za
dość przykazaniu pierwszemu, zanim drugie go zobowięzywało. Czy 
wolny jest od wypełnienia drugiego?

Prawdą jest, że kiedy prawo już rozpoczęło zobowięzywać i prze
widuję się przeszkodę, jest obowiązek wypełnić to prawo bez zwłoki.

Św. Alfons mówi o tem: „E converso certum est, quod, coepto 
tempore paschali, si quis impediendum a communione se praevidet, 
tenetur illico eam accipere" (lib. VI n. 298). Tak samo Palaus: „Illud... 
est omnino certum, si post Dominicam resurrectionis credis te impe
diendum esse a communione, obligari hebdomada sancta communicare, 
qma eo tempore opus praeceptum plene exequeris, sicuti si hora de- 
cima cognoscis impediendus esse ab auditione Missae, teneris ante 
eam horam missam audire, quia praecepto audiendi missam eo tem
pore teneris11 (tr. 21 punct. 15 n. 8). Podobnych cytatów moglibyśmy 
więcej jeszcze przytoczyć. Przeszkody te jrdnak przewidziane nie za
wsze zobowięzują do spełnienia prawa jak najrychlej. Palaus mówi 
o tem: „Quocirca est adyertendum: alia sunt impedimenta quae omnino 
liberant a praecepto; alia quae excusant. Impedimenta quae liberant 
a praecepto non teneris praeyenire, neque impedire etsi possis... at 
impedimenta quae solum excusant a praecepto, quia praecepto manes 
subjectus, ut sunt infirmitas, ignorantia, obliyio, detentio et similia, 
tenebaris praeyenire, ut praecepto satisfaceres, neque dbi licitum erat 
quaerere haec impedimenta, ut ab obligatione praecepti liberareris“ 
(tr. 3 disp. 1 punct. 24 § 5 n. 8).

Doktorowie ze Salamanki to samo mówią: „Tunc est yerum te 
obligari praeyenire illam (obligationem), quanto, adyeniente impedi- 
mento, solum excusaris a transgressione, ut si impedimentum esset 
obligatio, ignorantia, detentio; at si impedimentum extrahat te ab obii- 
gatione legis, non teneris praeyenire illud, ut si scires eo die tibi pri- 
yilegium concedencium non recitandi, aut audiend. sacrum, non teneris 
audire aut recitare, antequam priyilegium adveniat“ (Tr. 11 cap. 3n . 67).
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Tomasz Sanchez wypowiada równe zdanie: „Tunc solum teneri quem- 
piam praevenire audiendo missam mane diei festirae, quando manente 
vi praecepti ei subjectione ad illud, est reliqua parte temporis impe- 
diendus; secus ąuando intra praecepti tempus est ab illo eximendus.“ 
Św. Alfons zgadza się na to zdanie: „Nec obstat quod praevidens irn- 
pedimentum teneatur praevenire; quia id tunc tantum verum est ąuando, 
manente vi praecepti, quis est impediendus (lib. 1 n. 157). A nawet 
Doktór św. posuwa się do tego, że pozwala dać przyczynę, znoszącą 
zupełnie obowiązek z prawa wypływający: „Apponere aliquam causam 
Ina quis subtrabitur a legis obligatione, est licitum... Apponere 
autem causam non extrahentem, sed tantum deobligantem aliquem 
a lege, non licet" (Homo apost. tr. 2 c. 2 n. 20).